rationi bonisque moribus plane repugnarent 57) et finem poenarum quam maxime impediebant, et iuris criminalis tunc temporis pessimae conditionis certissimum praebent documentum, praesertim, cum a voluntati carnificis saepius, non a iudice constitutio poenae penderet, hic enim genus tantum illarum crudelissimarum poenarum definiebat, illi vero, ut speciem poenae eligeret, relinquebatur 58).

§. 6.

Iam cum haec fuerit iuris criminalis pessima conditio, facililime intelligitur, hanc ipsam iuri canonico in iure criminali aperuisse

57) Inter plures, quae hoc loco afferri possent, eiusmodi poenas, instar omnium hue pertinet poena adulterii, quam maxime bonis moribus repugnans, cuius mentionem fecit e Cod. Lubec. de A. 1243. DE WESTPHALEN Tom. III. Monum. Cimbr. pag. 626. nec non DREYER Einl. zur Kenninij's Lübecker Verordnungen, pag. 408. seq. §. 15. et Idem antiquar. Anmerk. §. 24. pag. 132 seq.

58) vid. HALTHAVS Glossar. pag. 206. GRYPEN in praefat. ad tract. de applicatione tormentorum, pag. II. HEYMANN Opusc. iur. Germ. pag. 63. SCHROEDER Beschreibung der Stadt Wismar, Beilag. p. 608 et 612. REGMANN Lübsche Chrov. B. III. pag. 215. Ad hunc morem tollendum constitutio quidem inserta est, art. 218. C. C. C., eum tamen et recentioribus adhuc temporibus in vsu fuisse, partim ex TENGLERİ speculo laicorum patet, vbi fol. 117. b edit. de A. 1538. tit. von Urtheilen: *Nun wärt an etlichen enden durch die urteyler nit weiter erkennt, dann das der gefangen arm mann mit seiner Uebelbar das Leben verwürkt hat. Auch zu zeiten an solich urteyl gebangen, das der Richter eynen freien mann, als dem nachrichter zu sprechen, wie er in vom leben zum tod richten. Als dann soll erst der nachrichter erklären, wie er in zu richten und wohlziebung ihun bevelben mög: partim ex sententia judiciali de A. 1592. apud KRÜSS I. c. Beilage sub L. 3. pag. 148. darauf erklärt und vor Recht gewisset, Beklaginne sey vermüge des 121 art. Keys. peint. H. G. O. dem Kbeiser eine Wedde zu halten. Nurbecke stellte ferner zu Rechren wo desselbe Wedde soll zu geben, daruff Meister Hans vor Recht gewisset, dass er se will heraus fhören und lebendig begraben, oder dass er sie will mit glühenden Zangen zerreißen, oder im Sake drenken nach Gefallen der Obrigkeit: satis intelligitur.*

viam. Ut enim quaecunque de delictis leges meliores in se iam gratae et exoptatae esse debebant illo tempore, ita non poterat non, qui ius canonicum, cuius praecepta moribus Germanorum accommodata, accurata et humāniora reperiebantur, Germanis quam maxime arriderent. Neque id calliditatem fugiebat pontificum Romanorum, qui potestatis sua augendae optimām occasionem sibi oblatam esse rati, sub specie tollendi illos mores pravos, emendandique perversam in delicta inquirendi rationem, opportuno tempore Decretum atque Decretales ubique introducere studebant³⁹⁾. Et factum est hoc quidem in jure criminali eo feli- ciori successu, quo magis, ob illius aetatis superstitionem, quae e frequenti juramenti ac iudiciorum Dei vsu satis superque appareret, ad jus canonicum, a diuino nuntio hominibus donatum, amplectendum, essent omnes propensi, et plurimi, ex illius iuris humānioribus praeceptis, quam e barbaris iudiciorum ciuilium consuetudinibus, quae tandem virium robori armisque relinquerent omnia, causas suas mallent diiudicari⁴⁰⁾. Accedebat denique, quod a principibus, quorum potestas indies cresceret, iudicia, quibus hucusque interfuerant, desererentur, atque consiliariorum, familiarumque, vti vocabantur, curae relinquerentur. Hi enim, cum plerumque essent e numero doctorum, iuri canonico, vt supra demonstrauimus⁴¹⁾, quam maxime deditorum, causas cri- minales etiam, ex illius iuris praeceptis diiudicare coeperunt⁴²⁾.

39) vid. ENGAV elem. iur. crim. Libr. I. Tit. I. §. 7. QVISTORP *Grunds. des peinl. Rechts*, Th. I. §. 17. et Chr. Ludw. STELZER *Grundsätze des peinlichen Rechts*, Erfurth. 1790. Th. I. Kap. IV. §. II. pag. 39.

40) vid. SCHMIDT l. c. Th. III. pag. 130.

41) in P. I. huius Commentationis §. 12.

42) vid. SCHMIDT l. c. Th. III. pag. 197, et MALEBLANC l. c. Kap. I. §. 4. pag. 8.

§. 7.

Altera deinde, qua iuri canonico in iure criminali via aperiebatur, causa, sine dubio *in ratione iuris criminalis in formam artis redigendi* quaerenda esse videtur. Factum autem hoc est primum seculo XIII, quo, confectis Germanicarum consuetudinum collectionibus, in vniuersum iurisscientia Germanica primum coli coepit⁴³⁾, tempore, iuribus non admodum prospero. Primum enim cateruatim iam in peregrinis academiis peregrina iura audire ediscebatur Germanorum iuuentus. Iam summo cum ardore ea adhibere patriisque consuetudinibus praeferre studebat, non quod meliora et perfectiora his esse cognouerit, quomodo enim de vero illarum pretio ferri potuisset iudicium illo tempore, quo sine ingenio illiberale torperet studium, doctrinaeque laus a voluminum perlectorum magnitudine fere unice penderet? sed quod plane imperita esset patriarcharum consuetudinum, aut quod iactare se possent iuribus peregrinis ex illis academiis reuersi doctos ac sapientes, et, licet imperitissimi essent iurium periti, docti tamen vulgo putarentur, qui sepulti sub librorum montibus, totos nonnunquam dies, totasque desudassent noctes: vnde cum pallentes, et exhausti studio prodiissent, ea loquebantur saepissime, quae verbis quidem omnes probare cogebantur, (nam librorum opprimebantur testimoniis), quanquam sententiis iudicanda fuissent ineptissima. Iam denique e pugna iuris peregrini et patriarcharum consuetudinum maxima orta erat iurium perturbatio, ita, ut longe melius gubernata fuisse videretur Germania tunc, cum, quia simplicius adhuc viuerent homines, neque ita mores

43) vid. NETTELBLADT Initia histor. litterar. P. II. §. 245. pag. 217.

essent deprauati, in armis ius positum esset, quam cum patriae consuetudines legibusque peregrinis commiserentur a iureconsultis, aut ingenio parentibus, aut malae indolis, qui, ut cera tractatur manibus artificis, ita etiam ius formabant, et leges quo yellent, et ex re sua esset, torquebant et retorquebant⁴⁴⁾.

§. 8.

Rebus profecto sic stantibus, non poterat a viris doctis illius aetatis quidquam expectari aut ratione principiorum subtilius atque rectius, aut ratione formae disciplinae accuratius et simplicius. Maxima vero earum pars omnem operam ponebat in glossis scribendis, plerumque ex iure Romano atque canonico petitis, et si qui essent ingenii viribus bene instructi, glossarumque auctoritati non tantum tribuentes, vel potius ipso legum ingenio ac rationi inhaerentes⁴⁵⁾, aut irrisi ab aliis, aut tanquam homines

44) Ne vero injuriam fecisse videamur illorum temporum, iureconsultis, monendum est, quod, si quando in scriptis eorum videmus quaedam allata rei naturae repugnantia, et aperte ad leges fallendas dicta, nonnunquam necessitate cogente hoc factum esse, cum novae leges criminales Germanis non darentur, antiquae vero temporum ingenio non amplius accommodatae essent, aut seuiores. Quod etiam hodie saepissime fieri solet, cum eadem uine legum criminalium inopia, vel potius antiquarum inutilium abundantia laboret omnis fere Germania, ac illis temporibus.

45) Perpauci enim erant, vestigia prementes ULRICI ZASII, qui strenue rationem ac mentem legis sequebatur, quare in praefatione ad Tom. V. Opp. pag. 6. „Contestatum „ante omnia volo,“ inquit, „ex solis me textibus iuris, verisque et fundatis rationibus, quas „vel lege vel natura firmantur, pendere, eisque nisi et hac re velle. Deinde, ad opinio- „num procellas, quibus, teste Cebete, ad scientiam non pater introitus, nolle alligari, quae „apud me, ne minimam quidem autoritatem habent, nisi vel textu iuris vel evidenti ratione „consistant. Et tertio loco, Acursii, Barr. Bald. Angeli, et caeterorum autoritatem, honore „tamen eis debito seruato, non pluris me facere, quam aliorum quorumcumque Doctorum qui „eruditione praestant, ut ita me nullo prestante praeiudicio, etiam si fuerint ingenio et doctrina

civitati perniciosi condemnati, quin ad utilitatem iuris criminalis conferre quidquam possent, impediebantur. Ortum est deinde et aliud genus doctorum, qui ad iuris canonici in iure criminali auctoritatem promouendam haud parum attulerunt, quod, dum perturbationi ex iuribus peregrinis ortae vellent succurrere, ex his opus quoddam componere studuerant systematicum ⁴⁶⁾, ab imperatore, tanquam a Iustiniano II, legum criminalium codicis instar promulgandum ⁴⁷⁾. Accedebant denique et ii, qui in iudicium commodum vernacula lingua congerebant formulas ex iuribus peregrinis, praesertim ex iure canonico haustras, quod Fridericus RIDERER ⁴⁸⁾, Vdalricus TENGELER ⁴⁹⁾, Sebastianus

„In primis excellentes. Veritas enim iuris ex textibus, non ex Doctorum autoritate eruitur.“
Idem deinde in epistola ad Bonifacium AMORBACH, quae extat in UDALRICI ZASII epistol. ad vi-
ros suae aeratis doctissimos, quas publici iuris fecit de RIEGGER, Ulmae, 1774. No. 40. p. 60.
„Invaleat ergo,“ ait, inualeat opinatorum turba, inseri, superi et medioxumi, opinio, opinio
in clamorem. Nos stentorea voce, veritas, veritas acclamabimus.

⁴⁶⁾ Ex illorum numero fuit Guilielmus DURANTI, qui ad finem sec. XIII. viuebat, et
fere primus e iure canonico atque iureconsultorum scriptis, in iure criminali, in primis or-
dine iudicorum criminalium describendo desudauit, ediditque opus quod inscribitur Specu-
lum Domini Quilbelmi Duranti una cum addit. Ioan. Andree et Dn. Baldi expletum
Paravii pridie Nonas Mai. 1479.